autoria do Tribunal Superior do Trabalho, que dispõe sobre a transformação de 
cargos vagos no quadro permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª 
Região, sem aumento de despesas. 

A proposição é composta de seis artigos. 

O art. 1º aumenta a composição do Tribunal Regional do Trabalho 
da 2ª Região para 105 (cento e cinco) cargos de Desembargador do Trabalho, 
reforçando a estrutura de segundo grau. 

O art. 2º transforma 27 cargos vagos de juízes do trabalho substitutos 
em 11 cargos de desembargadores do trabalho, no quadro permanente do 
TRT da 2ª Região, dando efetividade à ampliação prevista no art.